INCANTATIONE MEMBRORVM SEX.

ARGUMENTVM.

IAM Peloponesiaco bello defessos Athenienses, & vnuer-
 sos Græcos Aristophanes videns (sufficienter enim (quibus
 transiit bellantium tempus) comediam conscripsit hanc:
 admonens ciuitates, deponere quidem adinuicem contentionem,
 concordiam autem & pacem pro priore inimicida accipere. Ad-
 ducit igitur agricolam quendam Trygeum nomine, maxime pa-
 cem appropriantem: qui trillans in bello, in cœlum ascendere
 consultatus est ad Iouem, interrogaturus ab ipso propter quam
 causam sic excurrunt Græcorum res, tantum facientem bellum ip-
 sis, quem iam dubitantem quomodo in cœlum iter faciet, addu-
 cit nutrientem Cantharum tanquam euolaturum in cœlum per ip-
 sum, Bel lerophonis iure. Procemiant autem duo serui ipsius (quib-
 us & nutrire iussit Cantharum) egreferentes in ipsius cibus. Hæc
 autem scena huius comœdiæ, ex parte quidem in terra, ex parte
 autem in cœlo. Hic autem chorus constitutus est ex quibusdam
 iuris Atticis agricolis.

ACTVS PERSONÆ.

Seruus	Filij Trygei
Chorus agricolarũ athmoneorũ	Falcis operarius
Tubæ factor	Filius Lamachi
Alter seruus	Mercurius
Seruus Trygei	Galeæ factor
Galeæ uenditor	Filius Cleonymi
Trygeus	Bellum
Cydæmus	Hierocles
Thoracis uenditor	Lancæ politor.

SERVVS PRÆLOQVENS.

Al. ser.

Al. ser.

Ser.

Xtolle extolle massam quàm cœtissimè
me Cantharo.

Ecce. SER. Da ipsi pessime perdito.

Et nūquā ipsa massam dulciore edat.

Da massam alteram ex stercoribus
mulorum factam.

Al. ser. Ecce ualde iterum. Ser. Vbi enim quam nunc tulisti?

Non deuorauit? AL. SER. Per Iouem, sed rapiens

Totam reflexit circumuoluens pedibus.

Ser. Sed quàm cœtissime tere multas & densas.

Al. ser. Viri stercorum lectores accipite per Deos,

Si non me uultis suffocatum inspicere.

Ser. Alteram alteram da pueri scorti:

Tritam enim dicit cupere. AL. SER. Ecce.

Vno quidem ô uiri liberato esse mihi uideor:

Nullus enim dicet me pinsentem comedere.

Ser. Papè, ser aliam & alteram mihi & alteram.

Et tere alteras. AL. SER. Per Apollinem quidē non.

Non enim amplius potens sum superesse sentinae:

Ipsam certe portabo accipiens sentinam.

Ser. Per Iouem ad coruos & te ipsum ad.

Al. ser. Vestrum autem si quis scit mihi dicat

Vnde eman nasum non tritum.

Nullum enim opus fuit miserius,

Quàm Cantharo pinsentem præbere comedere.
 Sus quidem enim, quemadmodum cacat aliqua uel canis,
 Male innititur. hoc autem ab elatione
 Extolliturq; & comedere non dignum putat,
 Si non apponam terens per diem totam,
 Tanquam mulieri rapum pistum.
 Sed si cessauit comestione, uidebo,
 Sic aperiens parum portam, ut non me uideat.
 Innitere, non cesses nunquam comedens
 Tandiu, quousq; te ipsum lateas disruptus.
 Qualiter autem inclinatus maledictus comedit,
 Tanquam luctator proijciens dentes molares,
 Ex maxime caputq; & manus aliquo modo:
 Si circumducens quemadmodum illi funes
 Crassos coiicientes in naues:
 Sordida res & mali odoris & edax,
 Et cuius unquam est deorum hæc adiectio.

Ser. Non scio. Veneris quidem enim non mihi uidetur,
 Non quidem gratiarum. huius enim est, non est ut
 Hoc sit monstrum, non Iouis peruij.

Al. ser. Igitur iam spectatorum aliquis dicet,
 Adolescens apparet sapiens. hæc autem res quæ?
 Cantharus autem ad quid? & postea ipsi uir
 Ionicus aliquis dicit asidens:
 Puto quidem in Cleonem hoc obscure dicit,
 Quòd ille impudenter sterces humanum comedit,
 Sed ingrediens Cantharo dabo bibere.

Ser. Ego autem sermonem puerulis,
 Et uirulis & uiris,
 Et super his uiris dicam,

Et super extollentibus se etiam his ualde.

Hic domino mei insanit nouo modo.

Non quemadmodum uos, sed altero nouo ualde.

Per diem enim in cœlum aspiciens,

Sic oscitans obiurgat Iouem,

Et dicit ô Iupiter, quid unquam consultas facere?

Dfis duo Depone scopam, ne uerras Græciam.

tũ seruo Sine, sine.

rũ supcior. Tacete quòd uocem audire mihi uideo.

Try. Ô Iupiter quid facere cupis unquam nostrum populo?

Latebit te ipsi ciuitates desolans?

Ser. Hoc est certè malum ipsum quod ego dicebam.

Hoc enim exemplum insaniarum auditis,

Tanquam luctator quæ dixit primum quando incepit

cholera.

Audietis, dixit enim ad seipsum hic.

Quomodo unquam abibo rectà ad Iouem?

Postea scalulas faciens,

Ad has ascenderet in cœlum,

Quousq; triuit caput disruptus.

Heri autem post hæc corruptus, non scio quo

Introduxit altum maximum Cantharum,

Et postea hunc curare me iussit.

Et ipse palpitans ipsum tanquam pullulum

Ô pegasula mihi dicit generosa penna,

Quomodo uolabis me recta Ioui capiens?

Sed quod facit hic inclinans uidebo.

Hei mihi misero, uenite huc huc ô uicini:

Dominus enim mei altus tollitur,

Equine in aërem super Cantharo.

P A X.
CONSTITVTIO PER CIRCVN-
cisionem non similis in partibus.

373

Try. Tacitus tacitus quiete asine,
Non mihi arroganter ualde ualde,
Statim à principio robore confidens,
Antequam uideas & dissoluas
Articulorum neruos alarum impetu,
Et non spira mihi malum præcor
Te. si autem facies hoc, in domibus
Hic mane nostris.

Ser. O domine rex ualde. **TRY.** Tace tace.

Ser. Vbi certe aliter alte remigas.

Try. Pro Græcis omnibus uolo,
Audaciam nouam faciens.

Ser. Quid uolas, quid uane non sanus es?

Try. Laudare oportet & non male,
Nihil grunnire, sed ululare:
His hominibus dic tacere.
Hasq; mandras & uias
Nouis lateribus supra ædificare,
Et podices claudere.

CONSTITVTIO ALTERA,

Ser. Non est quomodo tacebo, si non mihi d'ces,
Quò uolare putas. **TRY.** Quid autem aliud quàm
Ad Iouem in cœlum. **SER.** Quam mentem habens?

Try. Interrogaturus illum Græcis de
Omnibus quid facere uelit.

Ser. Si autem non, accusabis? **TRY.** Accusabo
Medis ipsum prodere Græciam.

Ser. Per Dionysium neq; unquam uiuente me.

Try. Non est præter hæc aliud .SER. Heu, heu, heu, heu.
 O filiæ pater relinquens abit,
 Vos desertas in cœlum clam:
 Sed precamini patrem ô infelices.

CONSTITVTIO AL-
 tera non similis partis.

Filij O pater ô pater, uera an

Tryg. Domibus nostris fama uenit,
 Quòd tu cum auibus relinquens me
 In coruos uadis uanus,
 Est aliquid horum uere dic ô pater quòd diligis me.

Try. Putare est filiæ, hoc uerum doleo uobis,
 Quando quæritis panem papam me uocantes.
 Intus autem argenti neq; parum erat ualde omnino.
 Si autè ego benefaciens ueniã iterũ, habebitis in tẽpore
 Spiram magnam & pugnum coctum in ipsa.

Fil. Et quis transitus tibi uia fiet?

Nauis quidem enim non ducet te hac uia,

Try. Volatilis ducet pullus, non soluam naulum.

Fil. Quæ autem opinio tui est ad Cantharum
 Iungentem expellere in deos ô patercule.

Try. In Aesopi sermonibus inuentus est

Solus uolatilium in deos intus.

Fil. Incredibile dixisti uerbum ô pater pater,

Quomodo foetidum animal iuit in deos.

Try. Iuit propter odium aquilæ diu quondam,

Cua uoluens & puniens.

Fil. Igitur oportebat te Pegasi iam iungere alam,

Vt appareres deis tragicotior.

Try. Sed ô miser mihi panes duplices comedes:

Nunc autem quousq; ipse deuoro panes,
His ipsis hunc satiabo.

Fil. Quid si in humidum pontium cadet profundum.
Quomodo elaberi uolatilis existens poterit?

Try. Aptum habebam temonem quo utar,
Nauigium autem erit naxo operatus Cantharus.

Fil. Portus autem quis te suscipiet portatum?

Tri. In Piræo iam est Canthari portus.

Fil. Illud obserua, ne errans desluas
Hinc, postea claudus existens Euripidi
Sermonem præbeas, & tragœdia fias.

Try. Mihi curæ erunt hæc: sed gaudete.
Vos autem de quibus labore ego laboro,
Ne perditæ neq; cacate diebus tribus:

Quia si altus hic existens odorabit,
Deorsum capite iaciens me decipiet.

Sed age, Pegase procede gaudens,
Aureum habens sonitum arcuum,
Mouens splendidis auribus.

Quid facis, quid facis? ubi declinas
Nares ad foetidas uias,

Mitte te ipsum confidens à terra,
Et postea cursiuam alam extendens,
Recte procede Iouis in aluas:

A quidem fœtore nasum abstrahens,
Atq; hodiernis cibus omnibus.

Homo quid facis hic cacans

In Piræo apud meretrices

Perdes, non defodies?

Et importabis terræ multam?

Et implantabis serpyllum supra,
 Et unguentum infundes: quia si quid cadens,
 Hinc patiar mea morte,
 Quinq; talenta ciuitas Chio
 Propter tuum podicem debebit.
 Hei mihi quantum timui, non amplius cauillans dico,
 O ingeniose adhibe mentem ad me,
 Iam uertitur aliquis spiritus circa umbilicum:
 Et nisi seruabis satiabo Cantharum.
 At prope esse deos mihi uideor:
 Et iam aspicio domum Iouis,
 Quis in Iouis ianuis? non aperietis?

- Mer.** Vnde hominis me percussit rex Hercules?
 Hoc quid est malum? TRY. Hippocantharus,
Mer. O sceleste & audax & impudens tu,
 Et sceleste & totosceleste, & scelestis mi.
 Quomodo huc ascendisti o scelestorum scelestissime.
 Quod tibi uquã e nomẽ nõ dices? TRY. Scelestissimu s,
Mer. Cuias genere es dic mihi. TRY. Scelestissimus.
Mer. Pater autem tibi quis est? TRY. Mihi? scelestisifius.
Mer. Non per terram erit ut non moriaris,
 Si non dices mihi nomen quod unquam est tibi.
Try. Trig.eus Athmoneus uineator aptus
 Non accusator, neq; cupidus rerum.
Mer. Venis autem ad quid? TRY. Carnes has ferens.
Mer. O miser cū carnibus quõ uenisti o lubrice. TRY. Vides
 Quòd non adhuc esse tibi uideor scelestissimus.
 Age, nunc uoca mihi Iouem. MER. Hui, hui, hui,
 Quòd non futurus es prope esse deos:
 Vani enim sunt heri exhabitati.

- Try.** Vbi terra? **MER.** Ecce terra. **TRY.** Sed ubi? **MER.**
 Longe ualde.
 Sub ipsum aperte cœli alueare.
- Try.** Quomodo igitur tu certe hic relictus es solus
- Mer.** Reliqua obseruo uasa deorum:
 Ollulas, tabellas, & amphorulas.
- Try.** Exhabitarunt autem dei cuius gratia?
- Mer.** Græcis irati, postea hic quidem
 Vbi erant, ipsi bellum dehabitare fecerunt,
 Vos tradentes facere aperte quodcunq; uult.
 Ipsi autem suprahabitarunt aliquomodo supreme,
 Vt non uideant pugnantes uos amplius,
 Neq; precantes nihil sentiant.
- Try.** Cuius gratia nobis hæc fecerunt, dic mihi.
- Mer.** Quòd bellare eligitis illis saepe
 Paces facientibus; & si quidem Laconici
 Superassent parum dicebant hæc,
 Per castorem & Pollucem nunc Atticus dabit poenam.
 Si autem rursus aliquod fecissent bonum Attici,
 Et uenissent Lacones pace de,
 Dicebatis uos statim, decipimur,
 Per Mineruam, per Iouem non persuadendum.
 Venient iterum si habemus Pylum:
 Hoc enim signum nostras uerborum,
 Quorum gratia, non scio si unquam pacem amplius
 In futurum uidebitis. **TRY.** Sed quò enim iuit?
- Mer.** Bellum ipsam iniecit in antrum profundum.
- Try.** In quod? **MER.** In hoc deorsum, & postea uides
 Quot supra intulerunt lapidum,
 Vt non capiatis unquam ipsam. **TRY.** Dic mihi,

Nos autem iam quid facere pręparatis?

Mer. Non scio pręter unum, quod mortarium uespere
Ingentem magnitudine intulit.

Try. Quid igitur hoc mortario utetur?

Mer. Terere in ipso ciuitates uult.

Sed uado: etenim exire opinione mea

Debet. tumultuat igitur intus. TRY. Hei mihi miser.

Age ipsum fugiam. etenim sicut sensi,

Et ipse mortarij sonum bellicosi.

Bel. Heu homines homines, homines multa tolerantes.

Quòd statim ualde maxillas dolebitis.

Try. O Rex Apollo mortarij latitudinem,

Quantum malum, & belli & uisus,

An hic est ille quem & fugimus,

Grauis patiens in brachijs?

Bel. Heu prasię ter miserę & quinquies,

Et multum decies, quòd peribitis hodie.

Try. Hęc quidem uiri nulla nobis res:

Nam malum hoc est Laconicę.

Bel. Heu megara megara quòd teremini statim,

Omnia commista.

Try. Papę papę quòd magnos & acutos

Megar ensibus iniecit fletus.

Heusicelia, & tu autem ut periisti.

Bel. Qualis ciuitas misera consumetur,

Agę infundam & mel hoc atticum.

Try. Hic admoneo melle uti altero:

Magni precij hoc est, paręcq; attico.

Bel. Famule famule Cydonie. CYD. Quid me uocas? BEL.

Plorabis ualde,

Stetisti tardus: hoc enim mortarium
Valde acutum. CY. Heu heu miser ô domine,
Nunquid allia iniecisti in mortarium?

Bel. Portabis pistillum currens. CY. Sed ô miser
Non est nobis, heri inhabitauimus.

Bel. Igitur ad Athenienses transcorre cito.

Cyd. Ego per louem: si autem non flebo.

Try. Age, iam quid faciemus ô rudes homunculi?
Videte periculum nobis quòd magnum.
Siquidem enim ibit pistillum ferens:
Hoc turbabit ciuitates sedens.

Sed ô Bacche pereat, & non ueniat ferens.

Bel. Hic. CY. Quid est? BEL. Non fers. CY. Hoc enim
Perijt Atheniensibus pistillum, uides
Byrsopoles qui miscebat Græciam.

Try. Bene ô regina ueneranda Minerua, faciens
Perijt ille: & si decens quid ciuitati
Sit ante missionem nobis infundere.

Bel. Non igitur alterum ex Lacedæmone quæris
Festinas aliqd? CYD. Hæc ô dñe. BEL. Venit nūc cito.

Try. O uiri quid patiemur? nunc certamen magnum.
Sed si quis uestrum in Samothraca est
Sacerdos, nunc est precaribonum,
Auerti portantis pedes.

Cyd. Hei miser, hei, & postea hei ualde.

Bel. Quid est? an non rursus portas? CYD. Perijt enim
Et Lacedæmonijs malum pistillum.

Bel. Quomodo ô prauè? CYD. In Thracia loca
Utentes alteris: hoc postea perdidērunt.

Try. Euge facientes ô Dioscori

- Cho.** Non & nunc est ipsam qui auferet,
Si semel in manus ueniat meas, euge euge.
- Try.** Perdetis me ô uiri, si non Percussiones dimittetis:
Currrens enim, omnia hæc conturbabit pedibus.
- Cho.** Valde misceat & premat omnia & turbet:
Non enim lætantes nos hodie cessabimus.
- Try.** Quid hoc malū? qd patimini ô uiri? nullo modo p Deos
Rem optimam corrumpetis propter figuras.
- Cho.** Sed ego non figurare uolo, sed à uoluptate,
Non me mouente ipsa crura tripudiant.
- Try.** Non aliquid & nunc amplius, cessa cessa saltans.
- Cho.** Fuit ecce, et iã cessauimus. TRY. Dicis cessas at nõdū.
- Cho.** Vnū quidem igitur hoc me sine trahere, & nõ aplius.
- Try.** Hoc nunc & non amplius aliam nihil saltate amplius.
- Cho.** Non saltabimus, si quidem iuuabimur aliquid te.
- Try.** Sed uidete nondum cessatis. CHO. Hoc per Iouem
Crusiacentes iam cessamus dextrum
- Try.** Concedimus hoc uobis ad non tristificare amplius.
- Cho.** Sed & sinistrum aliquid me est necessario habens.
Lætor enim & gausus sum, & pepedi & rideo,
Magis quàm senectute exuens, effugiens scutum.
- Try.** Nõ amplius igitur nũc gaudete: nõ n. scitis adhuc apte,
Sed quando capiemus ipsam, tunc gaudete,
Et clamate & ridete.
Iam autem licebit hoc uobis,
Nauigare, manere, mouere, dormire,
Ad festa aspicere,
Comedere, deliciari,
Iocari, euge euge clamare.
- Cho.** Utinam enim mihi fiat uidere hunc diem aliquando.

Multa enim toleraui,
 Negociaq; & fasces quas sortitus est Phormion,
 Et nō āplius me inuenies iudicē asperū, neq; difficilem,
 Neq; moribus durum, quemadmodum & antea,
 Sed mollem me uidebis, & multo iuniorem, li-
 Beratum negocijs. etenim multo tempore peri-
 Mus, & triti sumus errantes

In Lycium, & ex Lycio cum lancea cum scutoq;.

Sed quod maximē gaudemus facientes, age,

Dic te enim domi=

Num elegit bona quædam nobis fortuna.

Try. Age iam inspicio ubi lapides abtrahemus.

Mer. O scelestē & audax quid facere cogitas?

Try. Nihil præuū, sed quod & Cillicon.

Mer. Perijsti ô infelix. TRY. Igitur si sortitus fuero,

Mercurius enim existens sorte facies scio quòd.

Mer. Perijsti, deperijsti. TRY. In quem dicim?

Mer. In statim ualde. TRY. Sed nihil mercatus sum,

Neq; farinam neq; caseum tanquam perditus.

Mer. Et quidem contereris. TRY. Et postea quomodo

Non sentiam bonum tantum capiens.

Mer. Nunquid scis mortem quòd prædixit Iupiter, quòd qui

Hanc suprafodiens inueniatur? TRY. Nunc igitur me

Omnis necessitas mori. MER. Bene scias quòd.

Try. Ad procellum mihi nunc mutua tres drachmas:

Oportet enim initiari me, ante mori.

Mer. O Iupiter fulmina. TRY. Non, per Deos,

Nos contradices precor te domine.

Mer. Non tacebo. TRY. Ita per carnes,

Quas ego promptus tibi ferens ueni.

Mer. Sed ô prae à Ioue consumar,
Nisi dicam hæc & peribo.

Try. Non nunc peribis. precor te ô Mercuriole
Dic mihi, quid patimini uiri, statis terre facti,
O rudes? non tacetis: si autem non, consumemini.

Cho. Nullo modo ô domine Mercuri, nullo modo nullo mō.
Siquid gratum,
Porcellum scis à me esurus,
Hunc non prauum cogitans in hac re.

Try. Non audis, qualia adulantur tibi ô rex domine.

Cho. Non fias iterum iratus aliquis precantibus nobis,
Ad hoc non accipere:

Sed gratificare ô huma-

Nissime & munifi-

Centissime deorum,

Si pisandri odisti cristas & supercilia,

Et te sacrificijs sa-

Cris, accessibusq; ma-

Gnis omnino ô

Domine letificamus semper.

Try. Age, precor te miserere ipsorum uocis,
Quoniam te & honorant magis quàm antea.

Mer. Fures enim sunt nunc magis quàm antea.

Try. Et tibi dicam quandam rem grauem & magnam,
Quæ deis omnibus insidiatur.

Mer. Age, iam aperte dic: fortè enim persuadebis me.

Try. Hæc enim luna & malus sol,
Vobis insidiantur multo iam tempore,
Barbaris tradunt Graciam.

Mer. Quare autem hoc faciunt? **TRY.** Quia per Iouem,

Nos quidem uobis sacrificamus, his autem
 Barbari sacrificant: propter hoc decenter
 Volunt uos omnes perdere,
 Ut sacrificia capiant ipsi deorum.

Mer. Hæc igitur diu dies furati sunt,
 Et circulo deuorarunt ab moderatione.

Try. Ita per Iouem, ad hæc ô dilecte Mercuri concipe,
 Nobiscum prompte hanc & contrahe,
 Et tibi magna nos quinquatria ducemus:
 Omniaq; alia festa deorum:
 Mystera Mercurio, diipolia, adonia,
 Aliaq; tibi ciuitates cessantes malis
 Fugaci malorum sacrificabunt Mercurio ubiq;
 Et alia adhuc multa habebis dona. primum autem tibi
 Donum do hanc ut libans habeas.

Mer. Hei mihi ualde misericors sum, semper aurearum
 Vestrum hinc opus ô uiri: sed sarculis
 Ingredientes, quàm citissime lapides abstrahite.

Cho. Hæc faciemus, tu autem nobis, ô deorum sapientissime,
 Quæ oportet facere, superstans dic imperialiter:
 Alia autem inuenies administrare existentes nō malos.

Try. Age, iam tu cito suppone phialam, ut
 Opere operemur phiala supplicantes deis.

Mer. Sacrificium, sacrificium:
 Benedicite, benedicite.

Try. Sacrificantes supplicemus nunc diem
 Græcis incipere omnibus multa & bona:
 Et quicumq; prompte simul ceperit funes,
 Hunc uirum non capere unquam scutum.

Cho. Per Iouem, sed in pace degere me uitam

Habentem

Habentem amicam, & effodientem carbones.

Try. Quicumq; autem bellum magis esse uult,
Nunquam quiescere ipsum, ô Bacche rex,
Ex brachijs cuspides extrahentem.

Cho. Et si quis cupiens imperatorem esse tibi inuidet,
In lucem uenire ô ueneranda in pugnis,
Patiatur talia qualia Cleonymus.

Try. Et si quis lancea politor, uel caupo scutorum,
Ut uendat melius cupit pugnas,
Captus à latronibus comedat ordea sola.

Cho. Et si quis ducere exercitum uolens non simul capiat,
Vel seruus per se ire præparatus,
In rota trahatur uerberatus.

Nobis autem bona fiant, euge, Pæon, euge.

Try. Aufer uerberare, sed euge solum dic.

Cho. Euge igitur, euge solum dico.

Try. Mercurio, gratijs, horis, Veneri, desyderio.

Cho. Marti at? TRY. Nō, non. CHO. Neq; Marti. TRY. Ne.

Cho. Substende iam omnis & deduc his funes.

Mer. Ô eia.

Cho. Eia ualde.

Mer. Ô eia.

Cho. Eia item ualde.

Mer. Ô eia ô eia.

Try. Sed non trahunt uiri similiter.

Non simul accipietis? qualia innitimi-
Ni lugebitis mortales.

Mer. Eia nunc.

Try. Eia ô.

Cho. Ducite simul, trahite & uos.

Try. Ergo traho & suspendo,
Et incumbo & festino.

Mer. Quomodo igitur non procedit opus?

Cho. O Lamache, iniuste facis impedimento sedens.
Nil indigemus â homo tua persona.

Mer. Bene hi traxerunt, nil Argiui diu,
Sed deriserunt laborantes,
Et maxime bifariam mercedem ferentes farinas.

Try. Sed Lacones ô bone trahunt uiriliter.

Mer. Nunquid scis quot ipsorum tenent lignum?
Sqli prompti sunt, sed faber non finit.